
CONSORZIO per [e 
••••••• AUTOSTRADE SICaL4NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 

DECRETO DIRIGENZIALE N·4'lG /DATE/2020 2 O NOV.2020 
OGGETTO: "Lavori di completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamento 
Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in 
Sant'Agata di Militello" CIG: 8506797EF2 

ApPROVAZIONE PROGETTO DI LIVELLO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO: 
./ CHE i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla 

Convenzione stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13- 
07-2001 in quanto con Decreto Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997 la titolarità 
delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi autostradali Messina - Palermo A/20, 
Messina - Catania A/18 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 

./ CHE con convenzione sottoscritta in data 20/12/2018 tra il Ministero dell'Interno - 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane è 
stata definita e regolamentata l'attività di vigilanza e del servizio di polizia stradale 
svolta sulle autostrade in concessione al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

./ CHE in forza della Convenzione con l' AN AS S.p.A. (ora Direzione Generale per la 
Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti) del 27 novembre 2000, sono stati concessi al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane la costruzione e l'esercizio anche dell'autostradaA/20 Messina - Palermo; 

./ CHE alla Polizia Stradale è conferito in via principale l'espletamento dei servizi così I 
come riportati nelle linee generali dagli articoli 11 e 12 del Decreto Legislativo nrx, 
285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e che ad essa, come confermato con Decret 
del Ministro dell 'Interno 28/04/2006, compete in via esclusiva la vigilanza ed il 

reati commessi lungo le arterie autostradali del territorio nazionale; 
./ CHE, al comma 1 dell'art. 2 "Obblighi del Consorzio" della Convenzione tra il MI e 

questo CAS, il Consorzio assume l'obbligo di costruzione e di manutenzione delle 
caserme per il servizio dei reparti della Polizia Stradale secondo progetti-tipo 
concordati con i competenti uffici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

./ CHE a tal fine si sono tenute delle riunioni in data nov. 2019, febb. 2020, giugno 2020, 
agosto 2020, ed in ultimo in data 13/1 0/2020, nel corso delle quali il CAS ha assunto 
l'impegno a porre in essere ogni attività utile in virtù della Convenzione stipulata in 
data 20/12/2018 tra il Ministero dell'Interno - Dipartimento per la Pubblica Sicurezza 
e il Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

o 



vi' CHE, pertanto, con provvedimento n. 810/DG del 10/06/2020 è stato conferito 
l'incarico di RUP all'Ing. Anna Sidoti per i "Lavori di completamento dei Nuovi locali 
Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del 
Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in Sant'Agata di Militello"; 

vi' CHE, con decreto n. 213/DG del 10/6/2020 è stato approvato il quadro economico e 
sono state prenotate le somme per il proseguo dell'iter per l'effettuazione dei lavori 
ivi compresa la spesa per il conferimento dell'incarico a professionista esterno per 
l'espletamento delle funzioni di Progettista, Direttore dei Lavori e del Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione; 

vi' CHE con Decreto Dirigenziale n. 224DG del 23/6/2020 è stato conferito l'incarico 
per la redazione del progetto di livello Esecutivo, del Direttore dei lavori, del CSP e 
del CSE all' arch. Maurizio Mannanici Piazza Aldo Moro n. 4 - 95100 Catania 
Partita Iva 0268980879; 

vi' CHE in data 04/11/2020 il professionista esterno, Arch. Maurizio Mannanici, a cui è 
stato conferito l'incarico di Progetti sta, Direttore dei Lavori e di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione, ha consegnato alla scrivente il 
progetto di livello esecutivo datato Ottobre 2020 composto dai seguenti elaborati: 

Relazione Generale; 
Relazione Impianto Elettrico; 
Quadri Elettrici; 
Elenco Prezzi; 
Analisi Prezzi; 
Computo Metrico; 
Computo Incidenza Manodopera; 
Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
Capitolato Speciale d'Appalto 
l Planimetria Piano Primo; 
2 Planimetria Piano Secondo; 
3 Planimetria Piano Terra; 
4 Planimetria Piano Primo con Destinazione d'Uso; 
5 Planimetria Piano Secondo con Destinazione d'Uso; 
6 Planimetria Piano Terra con Destinazione d'Uso; 
7 Sezioni Piano Primo; 

(\u" " 
8 Particolari Costruttivi; 
IEO l Planimetria Piano Primo Impianto Elettrico: Circuito Luce; 
IE02 Planimetria Piano SecOondo Impianto Elettrico: Circuito Luce; 
IE03 Planimetria Piano Secondo Quadro Elettrico; 
IE04 Planimetria Piano Primo Impianto Elettrico: Circuito Prese; 
IE05 Planimetria Piano Primo Impianto Elettrico: Distribuzione 
Elettrica Quota Pavimento; 
IE06 Planimetria Piano Impianto Elettrico: Distribuzione Rete Dati 
Quota Pavimento; 
IE07 Planimetria Piano Primo Impianto Elettrico: Distribuzione 
Elettrica Quota Controsoffitto; 
IE08 Planimetria Piano Primo Impianto Elettrico: Alimentazione 
Unità Interne Climatizzazione; 
ICO l Planimetria Piano Primo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Unità Interne e Esterne; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

o 



IC02 Planimetria Piano Secondo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Unità Interne e Esterne; 
IC03 Planimetria Piano Primo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Schema Tubazione Fluido 
Refrigerante; 
IC04 Planimetria Piano Secondo Impianto di Climatizzazione - 
Riscaldamento - Raffrescamento Schema Tubazione Fluido 
Refrigerante; 
IC05 Planimetria Piano Primo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Schema Tubazione Condensa; 
IC06 Planimetria Piano Secondo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Schema Tubazione Condensa; 
IC07 Planimetria Piano Primo Impianto di Climatizzazione 
Riscaldamento - Raffrescamento Comandi e Controlli Impianto 
HRV; 
IC08 Planimetria Piano Secondo Impianto di Climatizzazione - 
Riscaldamento - Raffrescamento Comandi e Controlli Impianto 
HRV; 
IC09 Planimetria Piano Primo Impianto di Climatizzazione - 
Riscaldamento - Raffrescamento Griglie di Transito Locali; 
IC10 Impianto di Climatizzazione Riscaldamento 
Raffrescamento Legenda; 
IC11 Impianto di Climatizzazione Riscaldamento 
Raffrescamento Schemi di Collegamento Frigorifero - Schemi di 
Collegamento Elettrico; 
PSC _1 PSC di Progetto - Elaborato Covid - 19 Planimetria 
Generale; 
PSC _ 2 PSC di Progetto - Elaborato Covid - 19 Piano Primo; 
PSC_3 PSC di Progetto - Elaborato Covid -19 Piano Secondo; 
PSC _ 4 PSC di Progetto - Elaborato Covid - 19 Piano Terra. 

RILEVATO CHE il progetto riguarda i lavori di completamento dei locali della sezione polizia 
stradale distaccamento di Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del nuovo commissariato di 
pubblica sicurezza in località Sant' Agata di Militello e prevede le seguenti attività: 

o Opere murarie di demolizione e risanamenti; 
o Opere di rifinitura; 
o Infissi; 
o Impianto idrico - sanitario; 
o Impianto elettrico e dati; 
o Impianti speciali; 
o Impianto di climatizzazione; 
o Opere complementari al secondo piano e al piano terra. 

VISTO: 
0" il Verbale di Verifica e Validazione redatto dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Anna Sidoti in 09/11/2020; 
0" l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla realizzazione dei lavori; 
0" il Decreto Legislativo n. 5012016 "Codice dei Contratti"; 
0" la Legge n. 55 del 14/06/2019; 
0" la Legge Il settembre 2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: into@autostradesiciliane.it 



ATTESO che la spesa derivante dal presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità al Titolo 1, Capo 1, Art. 1, comma 2, letto "b" del Decreto - Legge 16/07/2020 N. 76 
nel testo coordinato con la Legge n. 120 dell'll /09/2020, ovvero mediante ''procedura negoziata, 
senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ... e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 350.000 euro, ... Le stazioni appaltanti danno evidenza dell 'avvio delle procedure 
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di 
cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche 
l'indicazione dei soggetti invitati"; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 e n. 4; 

VISTA la nota prot. n. 45043 del 6/10/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino 
al 31/12/2020; 

VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da 
effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI ApPROVARE il Progetto di livello esecutivo relativo ai ""Lavori di completamento dei 
Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata di Militello ubicati al piano 
primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in Sant'Agata di Militello"", dell'importo 
complessivo di € 425.000,00 compreso IVA, di cui € 296.629,20 per lavori compreso € 16.754,46 
per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e di € 128.370,80 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A di cui al seguente quadro economico: 

Sede: 98 [22 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciIiane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. [O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici[iane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



QUADRO TECNICO ECONOMICO 
LAVORI: 

Al) Per lavori soggetti a ribasso 
A2) - di cui per costo della manodopera 
A3) - per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A) Totale Importo dei Lavori 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

€ 279.874,74 
€ 79.230,01 
€ 16.754,46 

€ 296.629,20 € 296.629,20 

Bl) Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) € 30.272,06 
B2) Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. € 2.966,29 
B3) Per I.V.A. 22% (di A) € 65.258,42 
B4) Per I. V. A. e Cassa su competenze tecniche (Bl) € 8.137,12 
BS) Per Imprevisti ed arrotondamenti € 15.736,90 
B6) Per oneri di conferimento a discarica (IVA Inclusa) € 6.000,00 

€ 128.370,80 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

€ 128.370,80 

€ 425.000,00 

Art.3) DI DARE ATTO che l'importo complessivo pari ad €. 425.000,00, necessario alla copertura 
finanziaria dell'importo del progetto in questione, è previsto al cap. 41 (servizi di assistenza, 
soccorso Polstrada) del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi 2020-2021; 
Art.4) DI DARE ATTO che all'affidamento dei lavori si provvederà, in conformità al Titolo 1, Capo 
1, Art. 1, comma 2, letto "b" del Decreto - Legge 16/07/2020 N. 76 nel testo coordinato con la Legge 
n. 120 dell'll /09/2020, ovvero mediante ''procedura negoziata, senza bando, di cui al! 'articolo 63 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 
Art. 5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 16.000,00 IV A compresa nell'Esercizio 
finanziario 2020 ed €. 409.000,00 IVA compresa nell'Esercizio finanziario 2021; 
Art. 6) DI DARE mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché provveda a porre in 
essere tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell' iter. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell 'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, sul sito 
istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

el Procedimento Il Dirigente dell' Are Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da o Costantin 

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


